His autem visis de conceptibus incomplexis, aliqui etiam de complexis opinantur quod non est possibile scire hoc esse per illud esse, si hoc et illud sint alia ab invicem.²⁵

He reproduces two arguments of his anonymous opponents. The first objection is that only a conclusion which is reducible to the *primum principium* is evident. But it is not possible to find a middle term in a syllogism where the existence of *a* is inferred from the existence of *b*. If one takes the proposition '*a* is *b*' as a middle, the existence of *a* has already been assumed and the question begged.²⁶

In the second objection which Buridan reproduces, it is argued that in a syllogism one should use all the premisses. But the proposition '*a* is *b*' could in this way never become a premiss in a demonstration for the existence of *a*, because the conclusion '*a* is' is immediately inferred from '*a* is *b*,' without the help of the other premiss.²⁷

Basically the problem is that the proposition '*a* is *b*' is a necessary premiss for any inference which should be reducible to the principle of non-contradiction. For in this premiss the identity of the antecedent (*b*) and the conclusion (*a*) is stated. Both arguments, however, try to show that '*a* is *b*' is unsuited to function as premiss in a logical inference of the existence of *a* from the existence of *b*. In this way, Buridan's opponents have succeeded in proving their point that such inferences are invalid. Their reasoning is thus quite different from the position taken by Autrecourt.

I now turn to Buridan's reply. His first conclusion seeks to make clear the way in which the proposition '*a* is *b*' may function in a syllogism. It is of no

²⁴ Lappe, 11.25–12. Cf. Weinberg, *Nicholas* 38–40 for an exposition of Autrecourt's views.

²⁵ *In Phys.* I q. 4 (fol. 5^{va}).

²⁶ *In Phys.* I q. 4 (fol. 5^{va}): '... et quia videtur eis quod impossibile sit demonstrare aliquam conclusionem in qua affirmatur de aliquo subiecto hoc verbum "est" secundum adiacens, quia non potest inveniri medium quod esset notius de illo subiecto quam hoc verbum "est." Unde statim videtur quod in sillogismo esset petitio principii, verbi gratia volo demonstrare quod *a* est et sillogismo sic: "*b* est" et "*a* est *b*"; igitur "*a* est." Constat quod in minori propositione ego iam accipio quod *a* est. Non enim possum scire quod *a* est *b*, nisi prius vel simul sciam quod *a* est.'

²⁷ *In Phys.* I q. 4 (fol. 5^{va}): 'Item, in sillogismo demonstrativo nec ad maiorem sine minore, nec ad minorem sine maiore debet sequi conclusio gratia formae, quia superflueret alia premissa. Sed ad istam "*a* est *b*" sequitur quod *a* est; igitur illa propositio "*a* est *b*" non potest esse premissa ad sillogisandum demonstrative quod *a* est.'